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I Mbajtur nE takimin e VIII-tii t€ rregullt td KK-s€ me dat€n 31.08.2025, nE sall0n e Kuvendit nE

ora 1000 n€n kryesimin e Kryesuesit te KK-s0, Xhavit Zariqi, nE prani te anetareve t€ saj, OJQ-ve

dhe Zyrtares p€r informim.

FjalEn Hyr€se - Kryesuesi tE KK-s6, Xhavit Zariqi;

Persh€ndetje p0r td gjithe tE pranishmit, drejtor/e, media dhe shoqeri civile, t€ nderuar dhe tE

respektuar An€tar0 te Kuvendit te Komunes sE Ferizajt. Po fillojme me mbledhjen e VIII-IE t€

rregullt te Kuvendit td Komun6s s€ Ferizajt dhe p€r kete mbledhje nil baz€ te materialit q€ e keni

marr propozoj ket6 rend dite:

Rendi i dit6s:

1. Konfirmimi i pjesemarrjes ne mbledhjen e KK-s6;

2. Miratimi i rendit t€ dit6s;

3. Miratimi iprocesverbalit te mbledhjes sE kaluar tE KK-s6;

4. Propozim - Vendim per Miratimin e Draft Planit Nd€rkomunal p€r

Menaxhimin e Integruar te Mbeturinave p0r Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt, si

dhe Draft Vler6simin Strategjik Mjedisor (VSM) planeve Nd€rkomunale per

Menaxhimin e Integruar tE Mbeturinave pdr Komunat e Gjilanit, Kamenices,

Vitis6, Novobdrdes, Parteshit, Kllokotit, Ranillug, Ferizai, Kaqanik, Shtime,

Han i Elezi| Sht6rpc€;

5. Propozim - Vendim p6r subvencionimin e Transportit Urban dhe Urbano -
Periferik dhe

6. Propozim - Vendim pEr miratimin e andtar€simit ne "ACES EUROPE"

7. Pyetje dhe kerkesa,

8. Te ndryshme.



Kryesuesi pyeti ndse ka dikush digka rreth rendit tti ditiis dhe fialEn e morri Amir Rexhepi i cili

pasi pershendeti te pranishmit theksoi qe une propozoj q€ pasijemi pran fillimit t€ vitit shkollor

Eshtd e nevojshme q0 si gdo shtator t0 kemi informat€ per kete fillim vit.

Pasi ska dere kush eshtd p€r miratimin e rendit tO dites dhe kaloi me 37 vota per, 0 vota kunder

dhe 0 abstenim.

Edhe pika shtese p6r an€tar€sim ne ACES EVROPE q€ ka ardh€ nga kabineti qeveritar qe eshte

pika e 6-te e listuar, kush Esht6 p0r ta futur ne rend te dit6s edhe kjo pike kaloj me 37 vota p€r, 0

vota kunder dhe 0 abstenim.

Amir sa i pdrket pik6s tande, o mir6 me land p6r seanc€n tjet6r se drejtori so ketu dhe u pajtuan ta

lene p0r muajin tjeter.

Rreth procesverbalit a ka najkush digka, {al6n e mori Ibrahim Hyseni, i cili pasi p€rsh6ndeti tE

pranishmit, theksoi q€ un€ e kuptoj q€ nganj€herE n€ procesverbal ka mund€si me ik najsen,

mirepo megjithatE nEse nj0 fial6 nuk shkruhet i humb kuptimi, ne kur diskutum p€r trafikun

urban, ku shkrun q€ pasi i pErsh€ndeti shkrun q€ trafiku urban nuk Esht6 zgjidhje, un€ skam than

kdshtu, mirepo kam thand qE "Per momentin nuk esht€ zgjidhje perfekte" dhe kerkoj qe kjo tE

korri gi ohet, faleminderit.

Pasi ska tjer6, kjo pik0 kaloi me 37 vota pQr, 0 vota kund€r dhe 0 abstenim.

Kryesuesi e lexoi piktin e 4-td dhe ia kaloi fialiin Drejtorit Alberton Sahiti, i cili pasi p6rsh€ndeti

t€ pranishmit theksoi qd para vetes kemi Draftin e menagjimit tE mbeturinave ku p6rfshihet

Regjioni i Ferizajt dhe Gjilanit, qE rregullon p€rfundimisht nj0 problem te madh ketE plan, e kan€

punu shumd ekspert edhe n€ bashkepunim me GIZ-in Gjerman, kand bErE nj€ pund t€ mirE dhe si

t€ tille ju ftoj ta p€rkrahni, ku deri nE Vitin 2030 b6het nje zgjidhje edhe me kEto dy qendra tE

grumbullirnit, nje n0 Ferizaj dhe nj0 nE Gjilan, dhe ndse keni pyetje urdhEroni.

Ibrahim Hyseni, pasi p6rshEndeti edhe njdher€ te gjith6, realisht un0 ju perg€zoj edhe GIZ-in

edhejuve per kete plan, und k6to shifra qC i pash besoj q€jan€ tC sakta vetEm nj€ e kam

kontestuese ku shkruan qE Rajoni i Ferizajt ndodhet nd pjesen juglindore t0 Kosov€s n€ kufi me

Serbi dhe besoj q€ ky Oshtii nje gabim, andaj k€rkoj q0 t€ korrigjohet.



Pasi spati td tjer€ pdr tE diskutuar, kryesuesi e hodhi n€ votim dhe kjo pik€ kaloi me 36 vota per,

0 vota kund€r dhe 0 abstenim.

Kryesuesi e lexoi pik0n e 5-t€ dhe p€rs€ri ia kaloi fialiin Drejtorit Alberton Sahiti, i cili theksoi

qe tani kemi nj6 propozim tE kompletuar p6r subvencionim tE transportit dhe kemi ardh6 n€

p€rfundim q0 duhet t€ subvencionojmd 0.60 cent p6r km, pdr transportin urban dhe 0.40 p6r at€

urbano periferik dhe e kemi biir€ nj€ plotEsim te kategoritE qE i kemi futur ndEr tE tjera edhe

familjet me asistencd sociale.

Verona Isaku pasi p6rsh€ndeti tE pranishmit, po m0 doket qtl p€r transportin publik Esht6 tu marr

pak si hov - madh per mu subvencionu edhe nuk esht0 tu skjaru qysh duhet nd transport urban

kur subvenlionohen qeto dy kompani a kand mu subvencionu veg qeto dy kompani, a kane mu

subvencionu edhe kompani dera, d.m.th. qaj komision ka mu formu, ndOrsa t'i i ki veg dy

kompani qE i ke angazhu p6r transport urban, ju keni than qe transporti urban trafiku I i ban€ 8

linja n€ dite, ndersa ai i ban0 veg 6, na mdnojme qd kan€ me ndodhe keqp€rdorime t€ kejt

qetyne fondeve qd keni mi dhan0.

Hatixhe Bungu Qerimi pasi pErsh0ndeti te giithe theksoi qe sot po flasim p€r transport dhe duhet

ta perkrahim, mir6po ky subvencion te zbatohetp6r periudh€n 5 vjegare, me mund€si vazhdimi

dhe une propozoj q€ te jet€ 3 vjegare me mundEsi vazhdimi, p6r arsye se k€to kategori qE i keni

parapaper mi subvencionu, jan6 mird tE menduara, mir€po k€rkohet nga operatori, pasi keta

autobus nuk i plot€soj kriteret p€r mi bart udh€tardt p6r pesona me nevoja tE veganta dhe k6rkoj

qe tE plot€sohet ky kriter, pasi s'kan qasje, k€rkoj q€ linjat te shtohen t€ b€hen gdo 15 minuta,

keto jane propozimet e mija p€r ndryshe jam pro.

Amir Rexhepi pasi pershOndeti t0 pranishmit theksoi qd edhe heren e kalume me ba studimin

drejtori, drejtor gka nese me kEtE propozim q€ ne e votojm, nuk ta pranojn€ operatorEt, pasi tash

fillojn6 shkollat, nddrsa nxan€st kan€ me pagu2 her, pasi ka procedur, deri sa ky vendim td

kthehet nga ministria, pra d.m.th. q€ veg jau keni v€shtir0su gjendjen, po pres pergjigjje qC tani

me repliku.

Zekir Bytyqi, falenderoj kryesuesin, p6rshendeti te giithe, v6rejtjet e mija kan6 qend qE

subvencionimi t€ mos bOhet p6r km, qe km t€ gjindet p6rmes (nuk d€gioheQ €sht6 transparente,

andaj un€ jam p€r kEtE subvencionim.



Arian Imeri pasi p0rshEndeti te gjithe t€ nderuar ne para vetds e kemi subvencionimin qd e pat€m

ne seanc€n e kaluar, ankesa tE cilat po besoj qE jane regullu, pastaj edhe n0 KPF pat kErkesa p€r

plotEsim dhe po e shohd qE edhe ato jan€ inkorporua, sig duhet te giithe e kemi materialet e nj€jta

dhe s'besoj q€ duhet t€ ket6 an€tar kund€r k€tyre kategorive po ashtu ne pasi kemi rregullu

stacionin edhe transportit i ka ardh€ rendi edhe subvencionimit, s'6sht€ digka qi! pe bajm€ p€r

her€ t€ par6, pasi kjo bahet nE shum€ vende t€ bot€s dheju ftoj qe ta p€rkrahni.

Ibrahim Hyseni dola edhe njEhere, un6 e lexova kete propozim dhe mE pElqej, ndoshta afati 5

vjet 6sht0 pak i gjatO, po duhet t'i kemi parasysh kushtet edhe td nd6rmarrjeve, pasi p€r koh6 tC

shkurt ndoshta s'do t€ ken€ mundEsi tE investojn6, ndErsa p€r 5 vite besoj qE edhe €sht€ mE mir€,

un€ drejtor e pash edhe personat t€ dala nga lufta, andaj aty besoj q€ pdrfshihen te giithe, pasi ne

kemi dal krejt nga lufta dhe besoj qti kjo duhet tE specifrkohet, faleminderit.

Alberton Sahiti theksoi qe do tE subvencionohen t€ gjitha kompanit6 q€ kan6 linja, si ne urbano

periferik edhe urban, po ashtu edhe gmimi eshte i p6rfshirE si nE propozim.

Amir Rexhepi i pdrmende kompanit€, drejtor und s'besoj q€ e kanE mirEprit, pasi me k6t0 s'besoj

qd kane me ja dal€, e ajo gka o ma me r€ndesi drejtor, a i ke informu ata qd nuk ki buxhet, mas

nj6 muaje kan€ me ta lan6, pasi s'ki buxhet, pasi i keni detyru nj6 muaj pa pag€s, asni cent sJau

keni qit.

Kryesuesi pyeti tO pranishmit a jeni p€r 2 vjet, a p€r 5 dhe drejtori theksoi qE sipas te gjitha

parametrave q€ kemi ba Vendimi p6r subvencionim tii jetE 5 vite dhe kaloi me 28 vota p6r,

0 vota kunder dhe 0 abstenim.

Kryesuesi e lexoi pikiin shtes€ per an6tardsim nE ACES EUROPE, ku kryesuesi theksoi q€ 6sht€

nj€ propozim qC vjen nga kabineti, a ka najkush pEr td diskutu dhe pasi spati kjo pik6 u votua dhe

kaloi me 30 vota p6r, 0 vota kundEr dhe 0 abstenim.

Kryesuesi pyeti a ka tE interesuar pdr pyetje dhe k6rkesa pasi s'pati nE t€ ndryshme s'pati

kryesuesi e shpalli t€ mbyllur mbledhjen.

Xhavit Tiariqi


